
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 
DECISIONE A CONTRARRE N. 1 DEL RESPONSABILE SERVIZIO FARMACIE del 08 febbraio 2024 

 

Oggetto: Affidamento triennale del servizio di elaborazione dati ricette - CIG (B04D4CC4BC). 

 

il RUP  

 

Premesso 

 

- che Aspes ha la necessità di provvedere, al rinnovo del servizio di elaborazione dati ricette a 

servizio delle farmacie comunali gestite; 

- che l’attività da compiersi riveste particolare importanza al fine di garantire continuità 

nell’esecuzione delle prestazioni, ed in particolare nel controllo e quantificazione delle ricette 

mediche; 

- che la gestione del servizio farmacie necessita di prestazioni di servizi altamente specializzate 

che comprendono rendicontazione e controllo delle ricette mediche e la spedizione dei dati 

a Sogei e Asso.farm, come da attuale normativa; 

- che l’O.E. affidatario assume l’obbligo della costante sorveglianza del corso dei lavori, 

designando e proponendo un proprio fiduciario incaricato della direzione delle specifiche 

attività, anche in relazione agli obblighi di sicurezza, eseguendo in autonomia tutte le attività 

necessarie, per l’organizzazione, e l’esecuzione del servizio oggetto del presente contratto 

 

Richiamata 

 

La Deliberazione del C.d.A. ASPES n° 46 del 16.11.2018 con la quale vengono conferiti al 

Direttore Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare, eseguire contratti di appalto, di 

fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere; 

 

il nuovo “Regolamento acquisizioni sotto soglia” di Aspes S.p.A. approvato con Deliberazione 

di Consiglio di Amministrazione n. 50 del 25.09.2023;  

 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Considerato 

 

che l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture 

di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

 

che, alla luce dell’istruttoria svolta dal Responsabile di servizio l’importo stimato triennale è 

inferiore a 140mila euro; 

 



 

 

 

2 

che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è  

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

 

che l’operatore economico individuato dal Responsabile del Progetto (Centro Assistenza 

Farmacie s.r.l, con sede a Pesaro (PU) in Via Mancini 151/153 – P. I.V.A. n. 02277510414, ha 

manifestato con nota del 07/02/2024 la disponibilità di rinnovare per un triennio il rapporto 

contrattuale, alle condizioni tecnico-economiche che di seguito si riassumono: 

- costo elaborazione ricette farmacie Pesaro: € 0,08 a ricetta IVA esclusa; 

- controllo ricette ASL RN: € 10,50 IVA esclusa; 

- Spese fisse: € 5,20 a farmacia IVA esclusa; 

 

Il totale complessivo stimato è pari ad € 125.000 IVA esclusa per il triennio di affidamento. 

 

che da ultimo, l’operatore di cui trattasi presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento ed inoltre, possiede 

approfondite conoscenze in termini di materiali, lavoro, conoscenze tecniche, forniture per 

eseguire i servizi richiesti ad opera d'arte che consente di derogare al principio di rotazione, ci 

cui al c. 4 dell’art. 49 D.Lgs. n° 36/2023 in esplicazione della discrezionalità amministrativa; 

 

Ritenuto 

 

Per le motivazioni di cui sopra, di predisporre tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento 

diretto della commessa in oggetto; 

 

Accertato che l’importo stimato per il rinnovo del servizio in esame risulta coperto da fondi 

propri di bilancio; 

 

1. Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 

progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

2. Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del 

RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della 

nomina; 

3. Rilevata, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai sensi 

della suindicata disciplina; il dott. Oscar Fabio Del Vecchio, Responsabile del servizio farmacie 

di Aspes S.p.A.; 

4. CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8, comma 3, dell’Allegato al Codice I.2., il RUP 

svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di direttore 

dell’esecuzione del contratto, fatte salve le fattispecie derogatorie previste al successivo 

comma 4 dell’art. 8 del medesimo Allegato; 

 

DETERMINA  

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che 

viene approvata anche sotto il profilo motivazionale, oltre che la congruità dell’offerta 

economica; 

2. di procedere all’affidamento triennale del servizio, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) del 

Dlgs n.36/2023 con l’O.E. Centro assistenza farmacie s.r.l, con sede a Pesaro) in Via 

Mancini 151/153 – P. I.V.A. n. 02277510414. 

3. che il perfezionamento del servizio, che si intende affidata sotto riserva di legge, è 

subordinato alla verifica sull’assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei requisiti 

generali mediante l’utilizzo della Banca Dati Anac (BDNCP) e, nello specifico, 

mediante il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0);  



 

 

 

3 

4. di dare atto che l’importo triennale della commessa ammonta ad € 125.000,00 privi di 

oneri per la sicurezza ed al netto di IVA di legge, da liquidarsi con il pagamento in n. 36 

canoni mensili posticipati, , con pagamento a 60 gg. d.f.f.m.  

5. di indicare il CIG B04D4CC4BC relativo alla commessa in tutte le fasi della procedura di 

acquisto; 

6. che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

7. di demandare al R.U.P., anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione, in particolare: gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023 e la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 

comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

8. di nominare DEC, per la gestione operativa dell’intera gestione contrattuale, il 

Responsabile del servizio farmacie – Dott. Oscar Fabio Del Vecchio; 

 

Si specifica, infine che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 

241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

 

Pesaro, 08 febbraio 2024 

 

 

 

 

 

 

Allegato: proposta tecnico-economica. 

Il Responsabile Unico di Progetto  

(Dott. Oscar Fabio Del Vecchio) 


